4

ш
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ МИНИСТРОВ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 2017 г. № 4-9

О порядке перемещения субъектами хозяйствования Луганской Народной
Республики и Донецкой Народной Республики товаров и иных предметов
через административную границу между Донецкой Народной Республикой

и Луганской Народной Республикой

С целью реализации таможенной политики Донецкой Народной
Республики, упрощения процедур таможенного оформления товаров,
произведённых в Луганской Народной Республике, руководствуясь частью 4
статьи 196, частью 2 статьи 151 Закона Донецкой Народной Республики
«О таможенном регулировании в Донецкой Народной Республике», Совет
Министров Донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству доходов и сборов Донецкой Народной Республики:

1Л. Осуществлять контроль за перемещением товаров и иных предметов,
произведенных на территории Луганской Народной Республики и Донецкой
Народной Республики, в местах проведения контроля на административной
границе Донецкой Народной Республики с Луганской Р1ародной Республикой,
на основании:

1) товаросопроводительных документов,
подтверждающих производство товара на территории Луганской Народной
Республики, без оформления документа контроля за доставкой товаров на
бланке провозной ведомости (далее - ДКД), с проставлением на указанных
документах оттисков штампа «Под таможенным контролем» и личной
номерной печати должностного лица таможенного органа, свидетельствующих
о проведении учёта и выпуске товаров в свободное обращение, с
освобождением от уплаты таможенных платежей (таможенных сборов,
таможенной пошлины и единого сбора);

и транспортных

2

2) вывоз товаров, произведенных на территории Донецкой Народной
Республики и вывозимых субъектами хозяйствования на территорию
Луганской Народной Республики, осуществляется на основании пропуска и
товарно-транспортной накладной (далее
декларация или Заявление не оформляется), с проставлением на Товарно¬
транспортной накладной оттисков штампа «Под таможенным контролем» и
личной номерной печати должностного лица таможенного органа и учётом
данных о товарах и транспортных средствах.

ТТН) (Грузовая таможенная

1.2. Осуществлять таможенный контроль и таможенное оформление
товаров и иных предметов, произведенных за пределами территории Луганской
Народной Республики и товаров подакцизной группы, в местах проведения
таможенного контроля на административной границе Донецкой Народной
Республики с Луганской Народной Республикой, на основании товарно¬
сопроводительных и транспортных документов с оформлением ДКД, по
которым товары и иные предметы направляются в таможенный орган
назначения на территории Донецкой Народной Республики для таможенного
оформления с использованием грузовой таможенной декларации или иного
документа, используемого в качестве таможенной декларации, и с уплатой
таможенных платежей, в соответствии с законодательством Донецкой
Народной Республики;

1.3. Взимать таможенные платежи при перемещении товаров и иных
предметов через административную границу Донецкой Народной Республики с
территории Луганской Народной Республики, произведенных вне территории
Луганской Народной Республики, а также товаров подакцизной группы в
порядке, установленном законодательством Донецкой Народной Республики;

2. Министерству агропромышленной политики и продовольствия
Донецкой Народной Республики:

1) осуществлять документальный контроль, осмотр груза, оформление
платных услуг по осуществлению ветеринарно-санитарного контроля в местах

проведения контроля на административной границе Донецкой Народной
Республики с Луганской Народной Республикой. В местах проведения
контроля через административную границу Донецкой Народной Республики с
Луганской Народной Республикой проставлять отметки о прохождении
ветеринарно-санитарного контроля при наличии разрешения уполномоченного

органа Донецкой Народной Республики на вывоз товаров и их соответствии
ветеринарно-санитарным требованиям;

2) при выявлении нарушений в местах проведения контроля
административной границе Донецкой Народной Республики с Луганской
Народной Республикой, связанных с отсутствием разрешения уполномоченного

на

3

Народной РеспубликиДонецкой на вывоз товаров,органа
несоответствия товаров и прочих нарушений ветеринарно-санитарных
требований, вывоз таких товаров запрещается, и в последующем, проведение
контроля переносится в место погрузки товара.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования. _

*
ч°я№1$ $Председатель //г/

Совета Министров ll«l Ш1
Г»

А.В. Захарченко

&